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Následující úmysly se může každý modlit sám anebo společně s dalšími lidmi; koná-li se 
v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní. 
 

2. září 2024 
Gambie je nejmenší zemí kontinentální Afriky, ze všech stran obklopena Senegalem. 
Modleme se za pokojné soužití těchto dvou sousedních zemí, které se od sebe liší tradicemi a 
kulturou, danými v minulosti francouzskou kolonizací v Senegalu a britskou v Gambii. 

3. září 2024 
Gambie se rozléhá podél stejnojmenné řeky, kterou místní rozdělují na slanou a sladkovodní část, 
přičemž voda z moře zasahuje ještě 150 km do vnitrozemí k městu Kantaur. 
Modleme se za kvalitní vodní hospodářství v Gambii, aby vláda díky skutečnosti, že vodní plocha 
dosahuje přes 11 % území státu, zajistila dostatek nezávadné pitné vody pro všechny své obyvatele. 

4. září 2024 
Naprostou většinu obyvatel Gambie tvoří muslimové, přičemž podle zahraničních pozorovatelů 
náboženskou diskriminaci v zemi zažívají pouze vyznavači nesunnitského islámu. 
Modleme se za každého mírumilovného muslima, který svou víru prožívá svědomitě, a zároveň 
uznává, že pro dobro celého lidstva je nezbytná úcta i k lidem jiných náboženství. 

5. září 2024 
Gambijský ostrov Kunta Kinteh s bývalou otrokářskou pevností je zapsán mezi památky UNESCO. 
Modleme se za všechny gambijské rodiny, v nichž i po mnoha desítkách let přetrvává neodpuštění a 
nenávist za křivdy způsobené jejich předkům v otrokářských dobách. 

6. září 2024 
České ministerstvo zahraničí varuje zejména před návštěvami gambijských vesnic na jihu země. 
Modleme se za vrcholné politiky Gambie a Senegalu, aby svým jednáním i vystupováním přispívali 
k uklidnění různých separatistických skupin a vedli je ke vzájemné spolupráci. 

7. září 2024 
Katolíci představují přibližně 3 % obyvatelstva Gambie a tvoří jedinou diecézi v metropoli Banjul. 
Modleme se za současného biskupa Gabriela Mandy, který se roku 2017 stal prvním gambijským 
biskupem, i za jeho předchůdce irského biskupa Roberta Patricka Ellisona, jenž zemřel v únoru 2024. 

8. září 2024 
I když je Gambie nezávislým státem už od roku 1965, dodnes působí běloch v zemi zejména pro 
místní děti jako výjimečná rarita. 
Modleme se za bezpečnost všech cizinců, kteří navštíví Gambii, jmenovitě za ty z nich, kteří se 
neplánovaně a bez vlastního zavinění ocitají v různých nesnázích. 

9. září 2024 
V národní hymně Gambie je rovněž zmínka o modlitbě za to, aby Bůh všech národů uchoval 
v jejich zemi lidské bratrství a aby si gambijský lid obnovoval slib pro to skutečně pracovat. 
Modleme se za udržení zvyku v této zemi nejen v rodinách, ale i na nejvyšších společenských a 
obchodních jednáních začínat vždy modlitbou a naslouchat tomu, co v ní Bůh lidem odpovídá. 

10. září 2024 
Gambie je jednou z pouhých dvou zemí, které v anglickém názvu používají vždy určitý člen „the“. 
Modleme se za větší empatii bohatších států a jejich obyvatelstva vůči této zemi, aby se zde nejen 
vždy dorozuměli, ale aby především lépe chápali podmínky, v kterých žijí místní obyvatelé. 



11. září 2024 
Zatímco hlavní město Gambie nabízí relativně bohatší možnosti pro bydlení i výdělek, východ 
země představuje doposud velmi tvrdý a nuzný život gambijského lidu. 
Modleme se za tyto nejchudší Gambijce, jakož i za dostatek sociálních, zdravotních i náboženských 
profesionálů z Evropy i Ameriky, kteří by byli ochotni zde aspoň určitou dobu dobrovolně pomáhat. 

12. září 2024 
Podle gambijské ústavy jsou v zemi zřízeny i tzv. soudy quadi, tvořené soudci vyškolenými 
v islámské právní tradici, které řeší specifické spory mezi muslimským obyvatelstvem. 
Modleme se za těch nemnoho smíšených manželství či rodin, kde v důsledku rozdílnosti náboženství 
může dojít k vážným vztahovým problémům, zejména při výchově dětí nebo při rozpadu manželství. 

13. září 2024 
Na území Gambie zasahuje desetihektarová posvátná krajina s největším počtem megalitických 
kruhů a mohyl na světě z období několik set let před naším letopočtem. 
Modleme se za ochranu památek v Gambii jak před nezodpovědným ničením místními domorodci, 
tak před krádeží či zneužíváním různých pašeráků a překupníků. 

14. září 2024 
Gambie v letech 1994-2017 zažívala autoritářský režim prezidenta Yahiya Jammeha. 
Modleme se za pravidelnou výplatu všech vojáků a vojenských veteránů, aby kvůli nespokojenosti 
mezi nimi nevznikla žádná revolta, vedoucí k vládnímu puči, jako tomu bylo u zmíněného důstojníka. 

15. září 2024 
Bizarním pomníkem v hlavním městě Banjul je oblouk Arch 22, jenž roku 1996 nechal vystavět 
tehdejší prezident, jenž si nárokoval jako jediný právo pod ním procházet sám nebo s rodinou. 
Modleme se za skutečnou rovnost a svobodu pro všechny obyvatele Gambie, aby se žádná vrstva 
necítila ani nadřazena nad ostatní, ale ani podceňována či diskriminována. 

16. září 2024 
Podle mezinárodních pozorování více než ¾ žen v Gambii před dosažením dospělosti podstupuje 
tzv. ženskou obřízku, která podle pověrčivosti má zajistit plodnost a manželskou věrnost. 
Modleme se za dodržování mezinárodních i gambijských zákonů, podle nichž je tato praxe nejen 
zakázaná a trestná, ale i nebezpečná a ohrožující zdraví a integritu mladých žen. 

17. září 2024 
Zajímavým městem v Gambii je Janjanbureh na jedenáct kilometrů dlouhém ostrově v řece 
Gambie nacházejícím se 283 km proti proudu od hlavního města Banjul. 
Modleme se za silnou ochranu bezpečnostních složek i dodržování základních lidských práv v jediné 
věznici Gambie, která se nachází právě na tomto ostrově. 

18. září 2024 
Ačkoli se Gambie prohlašuje za sekulární stát, v němž náboženství nemá přímý vliv na vládu, život 
země ovlivňují islámské zásady, mj. i polygamie praktikovaná všemi dosavadními prezidenty. 
Modleme se za manželky všech gambijských představitelů, které v polygamii trpí anebo s ní 
nesouhlasí, ale z úcty k islámské tradici proti ní nijak nevystupují. 

19. září 2024 
V prosinci 2004 byl v hlavním městě Gambie neznámým střelcem zavražděn populární novinář a 
zastánce nezávislé žurnalistiky Deyda Hydara, jehož vražda nebyla nikdy řádně prošetřena. 
Modleme se za spravedlivé a nezávislé soudy v Gambii, aby dokázaly odolávat politickému vlivu více, 
než tomu bylo v uvedeném případě, kdy tehdejší vyšetřování znevažoval i gambijský prezident. 

20. září 2024 
Gambie je v české diplomacii zařazena mezi tzv. přiakreditované země, tzn. že sídlo českého 
velvyslanectví leží v jiné zemi, v tomto případě v senegalském Dakaru. 
Modleme se za současného českého velvyslance Marka Skolila, jeho spolupracovníky na ambasádě, 
ale i za honorárního konzula ČR pro Gambijskou republiku Adama Ahmadou Sallaha. 



21. září 2024 
Katolická církev v Gambii provozuje řadu škol, které navštěvují převážně děti z muslimských rodin. 
Modleme se za schopnost místních katolíků žít v Gambii svou víru takovým způsobem, aby 
nepobuřovali islámskou většinu, ale zároveň aby srozumitelnou formou vydávali svědectví o Ježíši. 

22. září 2024 
Na území Gambie žijí hejna supa afrického, jenž byl v tzv. Červeném seznamu roku 2007 zařazen 
do kategorie kriticky ohrožených druhů zvířat. 
Modleme se za zachování vhodného přirozeného biomu pro tento druh zvířat, za regulaci jejich lovu, 
ale i tresty pro ty, kteří supy záměrně kvůli ochraně dobytka zabíjí kladením jedovatých nástrah. 

23. září 2024 
Chudí Gambijci na venkově kvůli obživě své početné rodiny dřou celé dny pod tropickým sluncem 
na skromných políčkách prakticky bez jakékoli mechanizace. 
Modleme se za zlepšení životných podmínek těchto rodin, které kromě namáhavé práce žijí ve velmi 
prašném prostředí, které ještě násobí rozmáhající se safari turistika s terénními vozidly podél řeky. 

24. září 2024 
Gambie je podle ústavy stát povinen zajistit všem dětem základní školní docházku, v níž je od roku 
1990 zahrnuta i povinná výuka islámských studií. 
Modleme se za děti, které v Gambii místo školy chodí na ulici žebrat, těžce pracují na políčkách 
anebo se i navzdory oficiálním zákazům na přání rodičů ještě v dětském věku provdají. 

25. září 2024 
Anglie se dostala k území Gambie roku 1588, kdy portugalský nástupce trůnu prodal obchodní 
práva na řece Gambii anglickým obchodníkům, což posléze potvrdila i anglická koruna. 
Modleme se za dnešní obyvatele Spojeného království, aby v rámci Commonwealthu usilovali jak o 
dobré znalosti společných dějin, tak i o vzájemnou spolupráci na rozvoji nejméně vyspělých zemí. 

26. září 2024 
V řece Gambii žijí kromě ryb i krokodýli, delfíni a hroši, kteří se stále víc stávají turistickou atrakcí. 
Modleme se za společnosti, organizující i pořádající turistické plavby po této řece, aby respektovaly 
pravidla národního parku Gambia River, která regulují jak počet plavidel, tak jejich provoz. 

27. září 2024 
Protože hlavní město Gambie leží na ostrově s omezenou možností rozšiřování, největším městem 
v zemi je nedaleká Serrekunda s 400 tisíci obyvateli. 
Modleme se za toto město, které závratně roste nejen rozlohou a počtem obyvatelstva, ale i počtem 
konfliktů souvisejících s nezaměstnaností a přibývající populací z vnitrozemí i z imigrace. 

28. září 2024 
Rodáky z Gambie jsou i dvojčata Sanna a Sainey Nyassi, kteří se uchytili v americké fotbalové lize. 
Modleme se za bohaté fotbalové kluby, které utrácejí velké peníze za nákup nejlepších hráčů, aby 
více zvážily i možnost vystavět více lepších hřišť v Gambii, kde se o jedno dělí i několik družstev. 

29. září 2024 
Stávající gambijský prezident Adama Barrow svými rozhodnutími rychle ztrácí podporu obyvatel. 
Modleme se za křehkou demokracii v Gambii, kterou mj. ohrožuje i autoritativní vládnutí prezidenta, 
který má veškeré pravomoci premiéra a který roku 2021 zabránil přijetí nové demokratičtější ústavy. 

30. září 2024 
Kromě římskokatolického biskupství je od roku 1935 Gambie sídlem rovněž anglikánské diecéze. 
Modleme se za všechny křesťany různých denominací, aby dokázali v situacích, které formují a mění 
dějiny Gambie, stát na straně utiskovaných, a vždy napomáhali k míru a vzájemnému porozumění. 

1. října 2024 
Při výjezdu z gambijských měst či větších vesnic je pravidelně prováděna policejní kontrola. 
Modleme se za pevnou disciplínu těchto ozbrojených skupin obyvatelstva, aby při kontrole dokladů 
a případném zjištění nedostatků nedošlo ke konfliktům, nebo dokonce k neoprávněné střelbě. 



2.října 2024 
Mezi obyvateli dvou největších měst Gambie přibývá počet fixerů, tedy vzdělaných domorodců, 
kteří nabízejí svou pomoc a doprovod příchozím bílým návštěvníkům. 
Modleme se za mladou generaci, pro kterou je tento druh obživy lákavým životním stylem, aby 
nezapomněla na zbytek rodiny, která často žije v ubohých podmínkách, a podporovala ji. 

3. října 2024 
V roce 2019 překvapila Gambie celý svět tím, že jako první na půdě OSN poukázala na genocidu, 
páchanou v Myanmaru na tamní muslimské populaci Rohingů. 
Modleme se za to, aby v mezinárodních společenstvích bylo bráno vážně i stanovisko menších či 
méně vyspělých států a jejich podněty nebyly povýšenecky shazovány nebo opomíjeny. 

4. října 2024 
Roku 2022 přinesla gambijská média zprávu o nenadálém úmrtí sedmi desítek dětí v průběhu 
několika dnů po požití indických kapek proti kašli. 
Modleme se za všechny humanitární a charitativní organizace působící v Gambii, aby lépe 
kontrolovaly zdroje svých léčiv, ale i minulost a úmysly svých zaměstnanců a pomocníků. 

5. října 2024 
Mezi známé osobnosti Gambie patří i aktivistka Jaha Dukureh, navržená na Nobelovou cenu míru. 
Modleme se za úspěšné Gambijce, kteří se jakkoli prosadili v zahraničí, aby dokázali udržet kontakt 
se svou rodnou zemí a podporovat ji ekonomicky, politicky i morálně. 

6. října 2024 
Obchodování Gambie s ostatními státy světa je omezeno množstvím i druhem nabízených 
produktů, přičemž kromě lidských dělnických zdrojů země exportuje hlavně podzemnici olejnou. 
Modleme se za nás, žijící v dostatku, abychom si při pojídání arašídů, ale i využívání pracovních sil ze 
zahraničí více vzpomněli na potřebu pomáhat podobně rozvojovým zemím jako je Gambie. 

 

 

v době 2. 9. 2024 – 6. 10. 2024 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 
dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci v Gambii 


